
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

 

 

PROC. ELETRÔNICO:  29.231/2024 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMUS/Nº 007, DE 23 DE JULHO DE 2024 

 

INSTITUI NOVA COMISSSÃO PERMANENTE 

DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DOS 

FATOS / IRREGULARIDADES APONTADOS 

NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Instituir nova Comissão Permanente de Sindicância, para apuração dos 

fatos / irregularidades apontadas na Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art.2º Designar os integrantes da Comissão Permanente de Sindicância, que 

será composta por 04 (quatro) servidores da Secretaria Municipal de Saúde, 

sendo eles:  

 

I – Presidente: Vanessa Vieira Tonani – matrícula 119.877;  

 

II – Membro: Linete Schade da Silva – matrícula 112.436;  

 

III – Membro: Carolina Ribeiro Gonçalves de Barros – matrícula 33.934;  

 

IV – Membro: Pauliene Gomes Figueira– matrícula 112.121.  

 

Art.3º Nos casos em que os membros dessa comissão se declarem impedidos  

de apurar algum fato/irregularidade, excepcionalmente será designado novo  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300350033003500320030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 5

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 IV
O

 D
A

 
S

IL
V

A
:2

49
92

62
37

00
 D

at
a:

 2
3/

07
/2

02
4 

18
:2

4:
26



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

 

 

PROC. ELETRÔNICO:  29.231/2024 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

membro para apuração através de portaria específica.  

 

Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cariacica-ES, 23 de julho de 2024. 

 

 

PEDRO IVO DA SILVA 

Secretário Municipal De Saúde 

 

 

  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300350033003500320030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2413 

Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de julho de 2024 

 

3 
 

publicação, revogando as disposições em contrário, em 
especial o Decreto 351/2022. 
Cariacica/ES, 24 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DANYELLE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 364, DE 23 DE JULHO DE 2024 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Rodrigo Garcia Giori do cargo de Gerente 
de Auditoria, símbolo C-1, da Secretaria Municipal de 
Controle e Transparência. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Rodrigo Garcia Giori no cargo de Assessor Técnico de 
Gabinete, símbolo CS-1, na Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Rosana Motta Ferreira no cargo de Assessor Adjunto I, 
símbolo C-4, na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 23 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 007, DE 23 DE JULHO DE 

2024 
INSTITUI NOVA COMISSSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DOS FATOS / 
IRREGULARIDADES APONTADOS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 
Complementar nº 137/2023,  

RESOLVE: 
Art.1º Instituir nova Comissão Permanente de Sindicância, 
para apuração dos fatos / irregularidades apontadas na 
Secretaria Municipal de Saúde.  
Art.2º Designar os integrantes da Comissão Permanente de 
Sindicância, que será composta por 04 (quatro) servidores 
da Secretaria Municipal de Saúde, sendo eles:  
I – Presidente: Vanessa Vieira Tonani – matrícula 119.877;  
II – Membro: Linete Schade da Silva – matrícula 112.436;  
III – Membro: Carolina Ribeiro Gonçalves de Barros – 
matrícula 33.934;  
IV – Membro: Pauliene Gomes Figueira– matrícula 112.121.  
Art.3º Nos casos em que os membros dessa comissão se  
declarem impedidos de apurar algum fato/irregularidade, 
excepcionalmente será designado novo membro para 
apuração através de portaria específica.  
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica-ES, 23 de julho de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal De Saúde 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO  

CONTRATO Nº 079/2023 
Processo nº 2.517/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: MAPA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: alteração de dotação orçamentária. 
Fica alterada a cláusula sétima, inserindo a seguinte 
dotação orçamentária: 
15.452.0009.2.0111 - 3.3.90.39.00- 706.0000.3110  
Data de assinatura: 23/07/2024.  

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO 4° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 083/2019 
Processo nº 8.269/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: DUTO ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: alteração de dotação orçamentária: 
Fica alterada a cláusula sétima do contrato original, 
inserindo a seguinte dotação orçamentária: 
15.451.0009.2.0234 - 4.4.90.51.00 – 500.0000.0000 – 
500.0000.0000 
15.451.0009.2.0234 - 4.4.90.51.00 – 500.0000.0000 – 
500.0000.0000 
15.451.0009.2.0234 – 4.4.90.51.00 – 750.0000.0000 – 
750.0000.0000 
15.451.0009.2.0234 - 4.4.90.51.00 – 750.0000.0000 
Data de assinatura: 19/07/2024. 

MARCOS PAULO ARANDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 84/2024 
PROCESSO Nº 4182/2020 
CONTRATO Nº 075/2019 - 6º TERMO ADITIVO 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo presente ato designa as 
servidoras ANDRESSA MEDEIROS BASSO – matrícula nº 
122.958 e THALITA SENA MORAES CELESTINO - matrícula 
nº 111.141 para exercerem respectivamente a função de 
Gestora e Fiscal do Contrato nº 075/2019, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 23/07/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO Nº 121/2022  
PROCESSO Nº 17561/2022.  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Defesa Social, pelo presente ato, designa o 
servidor FELIPE AVANCINI DOS SANTOS – matrícula 
nº123.486, para exercerem, respectivamente, a função de 
Gestor do Contrato nº 121/2022, a partir de 22 de julho de 
2024. 

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 
 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 

Processo Municipal nº: 22.661/2024 
Com base no Edital 001/2024, Lei 13.019/2014 e Decreto 
Municipal 007/2017 de 19 de janeiro de 2017, a Prefeitura 

 

DIVERSOS 

 

EDITAIS 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300350034003500310037003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 11


